
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

            Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione    

del sistema nazionale di istruzione   
 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 

forniture" e successive modifiche e integrazioni ed in particolare gli articoli 61 e 95; 

 

VISTA la competenza di questa Direzione generale sulla valorizzazione e l’insegnamento delle 

lingue e delle tradizioni culturali appartenenti ad una minoranza linguistica (Legge 15 dicembre 

1999, n.  482);  

 

VISTO il bando del 4 luglio 2023 n. 21857 per l’affidamento di un Seminario nazionale di avvio di 

un progetto di formazione e ricerca nel campo dell’insegnamento delle lingue e delle tradizioni 

culturali appartenenti ad una minoranza linguistica - Esercizio finanziario 2023 (cap. 1509/1) che si 

svolgerà nel periodo di ottobre dell’anno scolastico 2023-2024 tramite procedura ordinaria ristretta; 

 

CONSIDERATO che occorre assolvere alla procedura di gara attraverso l'esame e la valutazione 

dei progetti, all'apertura delle buste, all'accertamento dell'ammissibilità amministrativa delle 

domande presentate e alla valutazione delle domande ammesse; 

 

 

DECRETA: 

 

Art.1 

 

di nominare presso la Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione la Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute, per le procedure in premessa; 

 

Art. 2 

 

di dare atto che la Commissione di cui al precedente art. 1 è così costituita: 

 

Dott.ssa Maria Rosa Silvestro  Dirigente tecnico DGOSVI con funzioni di Presidente 

Dott. Michele Donatacci   Dirigente Tecnico DGOSVI 

Prof.ssa Marina Imperato   Dirigente scolastico DGOSVI utilizzata ai sensi della L.  

448/1998 

Dott. Giuseppe Bertini   Funzionario amministrativo-giuridico-contabile,  

Ufficio I, DGOSVI 

 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 
del sistema nazionale di istruzione 

 

 

2/2 

Art. 3 

 

le funzioni di Segretario verbalizzante sono espletate dal dott. Giuseppe Bertini, Funzionario 

amministrativo-giuridico-contabile, Ufficio I, DGOSVI 

 

 

Art. 4 

 

di dare atto che tutte le attività della Commissione saranno verbalizzate e si concluderanno con la 

stesura di un prospetto comparativo delle offerte tecniche ed economiche pervenute dai soggetti 

invitati applicando la tabella di valutazione riportata nel bando. La Commissione proporrà 

l’aggiudicatario della procedura valutando l’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo 

quanto disciplinato dall’ art. 95, comma 2 del D.L.gs 50/2016. In caso di punteggi complessivi 

uguali si procederà tramite sorteggio. La Direzione Generale si riserva di procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ricevuta e ritenuta valida purché in regola 

con le condizioni riportate nel singolo bando 

 

 

Art. 5 

 

di dare atto che per la partecipazione alla suddetta Commissione non è previsto alcun compenso e/o 

rimborso 

 

Art. 6 

 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 


		2023-07-18T08:40:43+0000
	MANCA FABRIZIO


		2023-07-18T12:52:10+0200
	protocollo




